
 
Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 

(EHP-CZ02-OV-1-007-2014) 
ZÁVĚREČNÝ SEMINÁŘ 

 

PŘEHLED SLEDOVANÝCH LOKALIT, UKAZATELŮ 

A METODICKÝCH PŘÍSTUPŮ 

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska. 

Supported by grant from Iceland, Liechtenstein and Norway 

 
Libuše Opatřilová 
7.12.2016 



Monitoring kvality vody 
 

 Základní rozbor – 63 profilů  - 4x za rok (duben, červen, srpen, říjen) 

 Kovy – 49 profilů – 4x za rok 

 Pesticidy + organika – 30 profilů – 4x za rok 

 Do roku 2016 rozšířen monitoringu na 13 EVL– 2x za rok 

 V roce 2016 přidán jednorázový odběr farmak 

Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 



Monitoring zatížení sedimentů 
 

 Odběr sedimentů na 30 profilech 1x ročně (VÚV ve spolupráci s 

Povodí Vltavy) – období duben až září 2015 

 Zpracování analýz – partner Povodí Vltavy, s.p. 

Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 



Bioakumulace toxických látek 
 Odchyt raků na 12 profilech 1x ročně (VÚV) – období duben až září 

2015 

 Odchyt raků na 2 profilech v Norsku – spolupráce s norským 

partnerem  

 Zpracování analýz – Povodí Vltavy, s.p. 

Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 



Monitoring populačních charakteristik raků 
 

 13 EVL s rakem kamenáčem (37 monitorovacích ploch) 

 5 profilů s rakem říčním (15 monitorovacích ploch) 

 8 profilů s invazními raky (24 monitorovacích ploch) 

Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 

 4 profily s úhynem původních 

raků (15 monitorovacích ploch) 

  1x ročně duben až červen a 

srpen až říjen 2015 

 



Monitoring struktury makrozoobentosu 
 

 2x ročně na 30 profilech - jaro (duben, květen)  a podzim (říjen) 

Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 

  všechny vzorky byly determinovány na 

druhovou úroveň 



Mapování struktury společenstev ryb  
 

 Ryby – 1x ročně na 30 profilech – v období srpen až září 

 

Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 



Behaviorální interakce raků, ryb a významných 

predátorů 
 

 

Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 

 Sledování behaviorální interakce  raků, ryb a významných predátorů 

– na třech profilech proběhla telemetrie (červenec-srpen) a byly 

instalovány fotopasti 
 



Mapování hydromorfologických parametrů 

 
 30 lokalit – jaro – mapování dle oficiální metodiky 

Hydroekologického monitoringu HEM (Langhammer, 2014) 

 110 monitorovacích ploch – dle mapovacího protokolu AOPK – jaro 

a léto 

Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 



Zpracování návrhů managementu lokalit s 

výskytem autochtonních populací raků 
 Pro 13 EVL a  5 sledovaných lokalit s rakem říčním 

Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 



Publicita a osvěta 
 

 Seminář pro veřejnost o průběžném řešení projektu – květen 2016 

 Závěrečný seminář –  prosinec 2016 

 Průběžně přednášky na školách, v rybářských a potápěčských 

sdruženích atd. 

Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 

 Tisk 2000 ks kalendáře  

 Instalace 36 informačních 

cedulí 

 Všechny informace na 

internetových stránkách 

projektu 

 



Bilaterální partnerství – výměna zkušeností 
 

 Norové v České republice 

 Češi v Norsku (NINA) 

 Účast norského partnera na závěrečném semináři 

Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 



Monitoring lokalit soustavy Natura 2000 

jako nástroj pro efektivní management 

a ochranu autochtonních populací raků 

Děkuji za pozornost 


